
SETTORE SERVIZI TECNICI

D E T E R M I N A Z I O N E  n. 416  del  16/07/2020

OGGETTOOGGETTO:: VERIFICA  ASSOGGETTABILITÀ  A  VIA  -  PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE  NUOVE 
CONDOTTE DI ADDUZIONE ACQUA E RELATIVI LOCALI TECNICI - PROPONENTE: 
SAN PELLEGRINO SPA - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

VISTO  il  D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.  recante  “Norme  in  materia  ambientale”,  approvato  in 
applicazione della Direttiva europea 2001/42/CE del 27/06/2001;

VISTA la LRT 10/2010 s.m.i. recante “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS),  
di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”;

VISTA  la  LRT  n.  17/2016  recante  “Nuove  disposizioni  in  materia  di  valutazione  ambientale  
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale  
(AIA) e di autorizzazione unica ambientale (AUA) in attuazione della l.r. 22/2015. Modifiche alla l.r.  
10/2010 e alla l.r. 65/2014”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2020 relativa alle disposizioni  
attuative delle procedure in materia di valutazione di impatto ambientale (VIA) la cui approvazione 
è di competenza del Comune di Scarperia e San Piero;

PREMESSO che:
- sono di competenza comunale le procedure di cui al titolo III della L.R. n. 10/2010 relative a:

a) i progetti elencati nella lettera b) dell'allegato III alla parte seconda del d.lgs. 152/2006,  
limitatamente alle acque minerali e termali;

b) i progetti elencati nella lettera u) dell'allegato III alla parte seconda del d.lgs. 152/2006,  
limitatamente alle acque minerali e termali;

c) ogni modifica o estensione dei progetti  elencati  al  presente comma, ove la modifica o  
l'estensione di per sé siano conformi agli eventuali limiti stabiliti nell'allegato III alla parte  
seconda del d.lgs. 152/2006;

- il progetto di cui all'oggetto si inquadra come modifica ad un progetto elencati all'allegato IV della  
parte II del D. Lgs. 152/06 comma 8 lettera t);
- in data 29.11.2019 è stato presentato tramite lo sportello SUAP, il progetto per la realizzazione di 
condotte e volumi tecnici unitamente alla verifica di assoggettabilità a VIA;
- in data 12.02.2020 con nota prot. n. 2896 sono state richieste integrazioni alla documentazione 
presentata in merito ad approfondimenti relativi alle possibili interferenze sulla falda e sui pozzi  
destinati all'approvvigionamento idropotabile, inoltre è stato  richiesto di presentare Istanza di VIA 

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 1 di 5

 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


e Calcolo e attestazione del pagamento degli oneri istruttori ai sensi dell'art.33 del D. Lgs. 152/06 e 
art. 47 ter della L.R. n. 10/2010;

DATO ATTO che in data 16.03.2020 al prot. n. 5040 sono pervenute le integrazioni richieste;

TENUTO CONTO che, dalla proposta presentata si rileva che:
- Il progetto sottoposto a verifica di assoggettabilità a VIA riguarda lo “sfruttamento dell’acqua 
minerale naturale mediante la realizzazione di n.3 locali tecnici e condotte adduttrici”;
- Il progetto prevede la realizzazione di n. 3 locali tecnici in area boscata a protezione delle opere  
di presa, già realizzate;
- Le opere di presa saranno collegate al sistema di adduzione esistente attraverso tubazioni in 
acciaio inox e cavidotti interrati;
- Sarà adeguata una condotta esistente e ampliato un locale tecnico già esistente;
- La posa delle tubazioni e dei cavidotti interrati richiederà opere di scavo; 
- Le aree di lavoro per la realizzazione delle linee saranno oggetto di ripristino finale dei luoghi.
-  Per  la  realizzazione  dell'intervento  verranno  abbattuti  n.  9  alberi  di  faggio,  che  verranno 
compensati tramite piantumazione dello stesso numero e tipologia di piante in Loc. Pianugoli;

VISTO l'art. 103 del D.L. 18/2020 di interruzione dei termini procedimentali ;

DATO ATTO che:
- in qualità di Autorità Competente si è provveduto a pubblicare la documentazione relativa alla 
Verifica  di  assoggettabilità,  sulla  pagine  web  dedicata  all'interno  del  sito  comunale,  in  data 
15.04.2020, ai sensi dell’art. 19 del citato D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., nel rispetto della normativa in  
tema di riservatezza delle informazioni industriali e commerciali;
- con nota prot. n. 6611 del 15.04.2020 è stata trasmessa la comunicazione della pubblicazione 
della  verifica  di  assoggettabilità  ai  sensi  del  comma 3  art.  19  del  D.  Lgs.  152/06  verifica  di  
assoggettabilità ai soggetti in materia ambientale di seguito elencati:
- Regione Toscana
- Genio Civile
- Città Metropolitana di Firenze
- Unione Montana dei Comuni del Mugello
- Azienda Sanitaria di Firenze U.F. Igiene e sanità pubblica – Zona Mugello
- ARPAT
- Autorità di Bacino del fiume Arno
- Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio per la Città Metropolitana di  Firenze e le 
Provincie di Pistoia e Prato;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  dell'invio  della  Relazione  di  Verifica  di  assoggettabilità,  sono 
pervenuti i seguenti contributi:
- Autorità di Bacino del fiume Arno, pervenuto in data 25.05.2020 al prot. n. 8879;
- ASL, pervenuto in data 26.05.2020 al prot. n. 8981;
- ARPAT, pervenuto in data 28.05.2020 al prot. n. 9208;
- Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio per la Città Metropolitana di  Firenze e le 
Provincie di Pistoia e Prato, pervenuto in data 03.06.2020 al prot. n. 9472;
- Regione Toscana Settore Tutela della Natura e del Mare, pervenuto in data 04.06.2020 al prot. n.  
9505;

DATO ATTO che i contributi pervenuti sono stati tenuti di conto nell'ambito del presente atto;

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 2 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


ESAMINATI i criteri per la verifica di assoggettabilità, di cui allegato V alla parte seconda del D.Lgs.  
152/06 con riferimento alle caratteristiche progettuali, alla localizzazione, agli impatti prevedibili e 
rilevato anche la valutazione espressa dai contributi pervenuti;

DATO ATTO che: 
-  nella  Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA  sono  esplicitate  le  valutazioni  delle  pressioni  sulle 
componenti ambientali nelle aree oggetto dell'intervento;
- l'emungimento complessivo derivante dall'utilizzo di questi pozzi non viene modificato, rimanendo 
stabilito  quanto previsto  nella  concessione mineraria  “Panna”,  pari  ad una portata  di  20,9 l/s,  
pertanto non si prevedono effetti negativi sulla falda Panna;
- dalla valutazione delle pressioni sulle componenti ambientali è stato valutato che il progetto non 
può produrre impatti significativi derivanti dalla sua attuazione;

VALUTATO che gli interventi previsti nel progetto non producono effetti peggiorativi significativi 
sullo stato delle risorse e delle pressioni ambientali nell'area identificata;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 16 del 27.12.2019, in relazione alla competenza ad emanare il  
presente provvedimento;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

TUTTO CIO’ PREMESSO
ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006;

D E T E R M I N A

in qualità di Autorità Competente per la VIA

1. L’esclusione dalla procedura di VIA, del progetto relativo alla realizzazione di condotte e 
volumi  tecnici,  così  come  rappresentato  da  San  Pellegrino  S.p.A.,  con  sede  legale  in 
Sanpellegrino Terme (BG) P.IVA 00753740158 - legale rappresentante Cursi Donatella, per 
le motivazioni riportate in premessa con le prescrizioni di seguito riportate:

Progetto e autorizzazioni
a) in riferimento al PGRA, l’area dell’intervento risulta esterna alle aree classificate a 

pericolosità  da  alluvione,  tuttavia  tutti  gli  interventi  previsti  dovranno  essere 
eseguiti garantendo il rispetto delle condizioni di mitigazione e gestione del rischio 
idraulico emanate dalla Regione Toscana (L.R. 41/2018);

b) in  riferimento  al  PAI,  si  fa  presente  che  alcuni  tratti  delle  nuove  tubazioni  di 
adduzione  allo  stabilimento  attraversano  aree  classificate  in  PF3  e  pertanto 
dovranno essere sottoposti al parere del Bacino ai sensi dell’art. 11 in quanto  “I 
nuovi interventi … diversi da quelli di cui all’art. 10 sono consentiti a condizione che  
siano  preventivamente  realizzate  le  opere  di  consolidamento  e  di  messa  in  
sicurezza, con superamento delle condizioni di instabilità, relative al sito interessato  

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 3 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


dal  nuovo  intervento,  previo  parere  favorevole  dell’Autorità  di  Bacino  sulla  
compatibilità di tali opere rispetto alle previsioni generali di sistemazione dell’area”;

c) in riferimento al PGA, considerati gli obiettivi del Piano e della Direttiva 200/60/CE, 
dovrà essere assicurata, oltre alla coerenza con la vigente normativa di settore, 
l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari al fine di evitare impatti negativi sui 
corpi  idrici interessati  dallo stabilimento, deterioramento dello stato qualitativo o 
quantitativo degli stessi e mancato raggiungimento degli obiettivi di qualità;

Gestione del cantiere
d) si richiama la gestione secondo normativa delle terre e rocce da scavo, nonché dei  

materiali in cemento amianto eventualmente presenti nei manufatti da demolire e 
rimuovere;

e) per  quanto  riguarda  l’impatto  acustico  generato  dalle  lavorazioni,  nel  caso  di 
superamento  delle  soglie  di  rumorosità  su  eventuali  ricettori  presenti,  sarà 
necessario  provvedere  ad  opere  di  contenimento  acustico,  come  ad  esempio 
barriere mobili;

f) che vengano attivate  le  procedure  di  archeologia  preventiva previste  dall'art.28 
comma 4 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i. e dall'art.25 del D.Lgs 50/2016 eseguendo 
indagini  propedeutiche  ai  lavori  da  concordare  con  la  soprintendenza,  come 
indagini  di  tipo  stratigrafico  e/o  di  ricognizione  per  lo  scavo  delle  relative 
condutture;

g) verifica  da  parte  di  un  tecnico  competente  in  materie  botaniche  dell'eventuale 
presenza,  nell'ambito  delle  aree  di  cantiere,  di  specie  invasive  come  Robinia, 
Ailanto,  Amorpha fruticosa,  bambù e Poligono del Giappone; in caso positivo lo 
stesso  tecnico  supervisionerà  i  lavori  onde  evitare  l'ulteriore  diffusione,  anche 
involontaria, delle stesse specie;

2. Di stabilire che le opere previste dal progetto in esame devono essere realizzate entro 5 
anni a far data dalla pubblicazione sul BURT del presente provvedimento, fatta salva la 
possibilità di motivata richiesta di proroga da parte del proponente;

3. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai contributi, anche al Comune di Barberino di 
Mugello e al proponente;

4. Di esprimere, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni di questo Ente, parere favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnica della presente determinazione.

 
                                         

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Dante Albisani, in servizio presso 
SETTORE SERVIZI TECNICI.

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione 
di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, fax n. 
055846509, PEC:  comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it ed ai singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata  dalla  L.  15/2005,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  del  Comune  di 
Scarperia e San Piero.

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 4 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate,  il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa;  il  
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 

RICORSI

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi 
al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  al  Presidente  della  Repubblica, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

Il Responsabile del  SETTORE 
SERVIZI TECNICI

Albisani Dante / ArubaPEC 
S.p.A.

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 5 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

	D E T E R M I N A Z I O N E n. 416 del 16/07/2020
	INFORMAZIONI
	RICORSI

